IX

est gravis ⁊ manifesta. s̄. occursus demonij meridiani. quarta est gravis et occulta. et h̄ est negocii itenebris ambulās. Cōtra istas utaq; multiplices impugnatōes munimur spūali armatura ad quā nos instruit aplūs in eplā ⁊ inuitat vbi dicit. Exhibemus nos sicut dei ministros parma iusticie vītūs dī z̄. Inter omia aut tpa anni. tps quadragesima male magis est nobile et insigne. Et ei tps reuinificatiōis. q̄a terra que in hyeme vide batur q̄li mortua. tpe quadragesimali reuin scit et virescit. Itē tps est renouatiōis. naꝝ terra herbis ⁊ florib⁹ ⁊ arbores frondib⁹ re nouant ⁊ ornant. Itē tps est imp̄gnatiōis ⁊ secūdationis. q̄a tūc vīus generatiua in aīa libus et plātis maxime viget. vñ tunc pullulant ⁊ germinat terrena scēnia vniuersa. Itē tps est nidificatiōis ⁊ pullificatiōis. vnde tur tures ⁊ ciconie ⁊ alie volucres q̄aberāt tota hyeme tpe vīnali adueniūt ⁊ adnidificandū solicite sūt. Itē tps est medicinae ⁊ purgatiōnis. q̄a tūc maximē mouent hūores in corpe ad exēundū. tō tūc est tps p̄gruū medicinae. Itē tps est lucri ⁊ negociatiōis. tūc enī arabi lis est terra ⁊ mare nauigabile. ⁊ ideo solent boies vernali et quadragesimali tpe ob spez lucri ad diuersa negocia se mouere. Itē tps est resecatiōis sup̄fluoz ⁊ amputatiōis. tō in quadragesima amputant vites et alie ar bores q̄ a sup̄fluis exonerant. Itē temp⁹ est lacrymatiōis vineaz incisaru ⁊ germinatiōnis. Nam humor q̄ erat sup̄flu⁹ i radice euaporat. ⁊ distillādo se evacuat incisa vite. v̄tus etiā germinabilis tūc erumpit. ⁊ per di ueras p̄tes in ppagine se ostendit. Itē tps ē se minatiōis ⁊ insertiōis. q̄a circa q̄dragesimaz semia terre cōmutuit. ⁊ surculi i arboreb⁹ in serunt. Itē tps est rōrous ⁊ pluviali irrigatiōis tūc enī orūn̄ pliades ⁊ alie stelle imbrifere. q̄ sunt cārōis ⁊ pluviae ad iactoz seminiū ir rigationē ⁊ nutrimentiū. vt dīc albu. et Heda. Itē tps ē deambulatiōis ⁊ p̄egrinatiōnis. q̄r tūc eccīe ⁊ sanctoz limia maxie frequētan̄

Ca. XXX.

De pascate
Salca grece passio
v̄l latine. a patin q̄dē pati. hebraice

Vero idem est quod transitus eo quod in pasca iuxta deorum agnus imolabatur. assus comedebat. et nibil ex eo usque in mane derelinquebat. quod comedi non potuit igni cremabatur. cum festina- tione. et lactucis agrestibus et panibus azimis comedebat. ab incircuatis et immundis comedebat. pibilebat. accincti fuerunt bebrei et peribus calciati qui ab eis comedebat. in manu manducatis agnum baculus tenebat. sanguine agni linum domorum postibus virtus exterminalis angeli coerciebat. qua non habuit potestatem nocendi ubi domorum postes cum superliminari fuerint in liniti. In comedione agni imolauit se leonte dominus pgyptum egyptiorum plus percutiebat. plus vero bebreorum ab egyptiorum crudeli domino liberabatur. Unde ex eo quod progenita egyptiorum interficiebantur bebrei eorum progenita sacrificabantur. Post comestione vero agni plus precedente columna ignis et nubis illellus per mare rubrum degypto educebat. Probaro autem ipsos pleiques cum toto suo exercitu percipiebant in mediis fluctibus submergebatur. Tandem in fine cum hymnis et cantibus per sua liberatio et hostiis submersione. gratiarum actiones domino soluebatur. Hec omnia in exodo per ordinem continentur. capitulo xiiij. et xiiiij. Et ideo in memoria interfictionis egyptiorum et liberacionis bebreorum inolevit consuetudo ut semper de duobus dianis ad mortem. vix in pasca iudeorum interficeretur. et alter liber dimitteretur. ut patet. Mattheus xxviij. Istud autem pasca iudeorum exemplum fuit et figura pa- scie christianorum in quo mediante sanguine agni immaculati quod abstulit peccata mundi oes ele- cta a servitate demonum sunt redempti. per quem verum faciunt transiit de carne ad spiritum. de ve- teri boe ad nouum. de umbra ad lucem. de mi- do ad celum. de figura ad veritatem. de servitu- te ad glorie filiorum dei libertatem. Et ideo dies paschalis est tempus leticie et exultationis. tempus no- uitatis et renouationis. tempus puritatis et incor- cundae refractionis. quia resurrectionis filii epulatur non in fermento veteri malignitatis. sed post eius in azimis sinceritatis et veritatis. Nostrum autem pasca spiritus in die dominica celebamus verno- tis per lunam adhuc plena. In dominica autem semper lebremus propter reverentiam dominice resurrectionis.

nisi. non autem semper celebramus in xv. luna cum iis- deis ne iudaizare videamur. Nostrum insuper pasca large sumptu ad multa se extedit. et primo ad die in ramis palmarum quod vulgariter pa- sca floridum dicitur. eo quod in illo die floretes arbores et videntes ramos in manibus gerimus. quia dominus illo die processionaliter cum ramis arborum est suscepimus. Hec dies est privilegiata in hoc quod filii israel illo die subiungunt transito et bane siccio vestigio terre intrauerat terminos permissionis et comedenter de frugibus terre cbanaan. et statim defecit manna quo alius fu- erunt in deserto quadraginta annis. ut prius Josue. iiij. In eodem etiam die sicut tunc erat dies palmarum electus dominus de templo ementes et vendentes postquam turbis cum ramis palmarum et oliuarum bonorum est suscepimus. Ad pasca etiam pertinet dies cena que sum Jobanez beletibus in quatuor est privilegiata. in penitenti- tum ad ecciam redeuntum reconciliatio. quoniam in die cinerum ab ecclia iusticiam excluduntur in die cena per misericordiam in sinum ecclesie recipiunt. et ideo in quinta feria fecit dominus ex aquis pisces et volucres. parte remisit gurgiti. pitem levavit in aera. quod dominus malos in carnibus delectantes separat a bonis in celestibus glorificatis. Secundum priuilegium consistit in veteris sacrificij termina- tione et vivifici sacramenti altaris institutio quod carnaliterius in celeste et spiritualiterius est mutatus. Tertium privilegium consistit in sacreunctionis et chalmatris consecratio. tunc enim ab epo oleum cathecumino et infirmorumque parvuli baptizandi in ungunt in escupulas et in pectore. infirmi in ungunt in organis sen- su morte iam a propinquitate consecratur. Eodem etiam die conficit chalma ex oleo et balsamo quo puli christiana minori sacerdo- te in vertice. a maiori scilicet ab epo in fronte vide licer in confirmatione. Quartum privilegium est in mandati domini representatione. et hoc sit in per- dum ablutione. in pauperum refactione. in altari- rum denudatione. et eorum expiatione. Est igit dies cena dies reconciliationis. transsubstancialis. consecratio. sive unctionis. dies refectionis et ablutionis. Ad pasca nostrum in superpertinet dies parascene. et dicitur bona

Liber

sexta feria. quia in ea dñs est passus. a cuius passione omnes sexte ferie babēde sunt in reverentia et honore. Celebrat autē dies pasce/ue cū tristitia et merore q̄ quis alioz sanctor̄ passiones cū gaudio celebrem⁹. q̄a sc̄i post martyriū euolāt ad celū. christ⁹ vō descedit ad infernū s̄z q̄ frēgit tartara et sanctos eduxit. et tertia die resurgēs viuū se ostendit. Itūc marime gaudem⁹. vt dicit idē Jobes beleth Hui⁹ diei p̄uilegia fuerunt xp̄iū molatio. in ferni dep̄datio. mortis superatio. et demois qui mortis habebat imperiū humiliatō. paradiſi aptio. bois redemptio. scripturariū re-seratio liue manifestatio. omnīu figuraz cōsummatio. et iō in cruce dixit christ⁹. cōsummatū est. Ab pasca q̄z ptinet ipius vigilia q̄ antonomatice sabbatiū sanctū appellat. q̄ in illo sabbato christ⁹ qui est sanctus sanctorū p̄totū diē in sepulcro q̄euit. In hac enim die ignis nou⁹ acq̄ritur bñdicitur et ad accēdēt. dum pascālē cereū custodit. deinde pascālis cere⁹ erigit et a diacono bñdicitur et accēdit. cultibus i forma crucis imp̄mūt. deinde lectioibus lectis ad cōsecrationē fontis p̄fessionaliter acceditur. et cōplete baptismō ad celebrationē missē reuertit et redditur. Totū autē diei officiū sub breuissimariū vesperarū compēdio terminat. vt nō neophici ad diuinum officiū incōsueti tedium afficiāt. tota etiam septimana pascālis celebris est et solēnis cuiusfinis in sabbato in albī terminat q̄n alleluia duplificat. signat enī futurā sanctorū glōsam resurrectionē. in q̄ duplī stola electi decorabunt. de qb⁹ dñi Apoc. ambulabūt meū in albī q̄niā digni sūt.

De pentecoste

Capitulum. XXXI.

Pentecoste fuit festum solēne apud hebreos sicut est moderno tpe quo ad nos. Et est dies q̄n quagelum⁹ a pasca. sicut enī israelitic⁹ ips⁹ q̄n quagelimo die q̄ pasca celebraverūt in ramasse venerūt ad montē syna et legem suscepérūt. vt p̄z Exo. xix. Ita q̄n quagesima die a passione christi dat⁹ est sp̄üssance⁹ aplis in linguis igneis vt fac̄di esset in oī genere

IX

sermonis. et feruidiū amore charitatis. His citur autē p̄tecoste a penta qđ est q̄nq̄et costes qđ est decē. qz q̄nq̄z decades dierū a pascā ad pentecosten intercurrūt et distinguūt. p̄ septē septimanas ppter septiformem grām que in aduentu sp̄üssanci credentib⁹ est collata. Temp⁹ autē circa pentecosten est temp⁹ militie et strenuitatis. tūc enī noui tyrones militie cingulo seu gladio accingunt. Est etiā temp⁹ mūdicie et siccitatis. sole enī terre sup̄ficiem tunc fortis calefaciēt hōrum cōsumit sup̄fluitatē et lubricitatē. et sic inducit mundiā p̄ sup̄inductā siccitatem. Itē tps leticie et iocunditatis. tunc enī aves et animalia in marimo amore viuūt. Itē tps viros et amenitatis. tunc enī p̄cipue herbe virent et silue tūc frondēt. Itē tps odoris et suavitatis. nā flores hortor̄ nemoz et pratorum suā redolentiā vndiq̄z tunc diffundūt. Itē tps est dulcoris et suavitatis et sapori:statis. nā calor celestis tūc tpis humiditatē i floribus digerit et in dulcedinē alterat et conuertit. et ideo tps est mellificationi cōgruu⁹ ppter qđ apes tunc p̄cipue frequentant herbas et arbores ppter flores vt dicit Aristo. et etiā longe puri⁹ et dulcius est mel qđ colligitur tpe vernali qz qđ acquirit tpe autunali. Itē tps maturitatis. In calidis enī regionibus circa pentecosten instat messis tps. Et ideo vocāt in libro numero tps nouarum frugū. q̄a in festo pentecostes panes ex novis frugib⁹ dñō offerri p̄cipiebātur. Itē tps est pascue et satietatis. Nā tūc graminib⁹ et herbis abundāt loca oīa pascuosa. Et ideo tam equi qz alia aīantia ppter nouaruz herbarū abundantia impinguant. Itē tps ēau-dacie et animositatis. nā ex feruēti impressione caloris solaris colera tūc incendit. ex cuius accensione circa corira et audacia i animalibus cōcitat. vñ illud tps regibus est magis consuetū ut tunc iubeant moneri p̄lia contra hostes.

De scenophegia Ca. XXXII.

Scenophegia est festivitas hebreoyz. q̄ tabernaculorum fixo dicebat. que celebratur i

memoria expeditois qñ recedētes d' egypto
intabernacul'morabantur. ut dicit Iust. vñ sce
nopbegia d'r a scenon grece qđ latine d'r ta
bernatulu. Hec solēnitas sp in septēbri cele
brabatur. q'a collectis frugib' de omnib' de
cimas dño obtulerūt. et leticie ac gaudio tē
spēaliter vacauerunt. Frondibus et ramis
domos suas ornauerūt fruct' arboris pul
cerrime et suavis. i. poma cedri in manibus
portauerūt. In decimo aut die eiusdē mēsis
tripler festū eodē die celebrauerūt. s. expiatō
nis. afflictionis. et ppiciationis. Hā eodem
die summ' pontifex intravit cū sanguine vi
tule rufe et expiauit sanctas anctoz. et ideo d'r
dies expiatōis. eodē die ieiunabat ppls pre
atu vitulin deferto. et iō vocabat dies affli
ctionis. dies vō vocabat dies ppiciationis
quia tali die audierūt dominū sibi placatū
fuisse et ppiciu; sup trāgressione vituli ido
latre in deserto.

Beenenia
Ca. XXXIII

Enī templi dedicatio. cenon enī grece
nouū d'r latine Hā solēnitatem
iudei diuersis typib' celebrabat s'm qđ diuers
is typib' vel nouū templum edificabat v'l
edificatū d'nouo repabatur. sicut iudas ma
chabe legi templū dedicasse et renouasse. j.
Aach. iiiij. dedicatiōis etiā festū tenet eccia
Cū enī epus eccliam circuit aqua bñdicta ec
clesiam aspergit alphabetū duplex transuer
saliter p' paumēnū scribit. pietes signat cris
mate et linit. thūs et thūmiamā p' qnqz ptes
altaris comburit. reliquias includit. altaria
ornat et vestit. emunitate et p' uilegia ipēdere
pluevit.

Incipit liber decimus Be
materia et forma

Dompleto tra
ctatu de pprietatibus typis
et p'iu ei'. agendū est de ife
riorib' reb' et materialib'
creaturis. De elemētis scz et
eoz que ex elemētis materialib' cōponuntur

Gunt autē materia et forma oīs rei corporis
principia. ut d'r libro de vnitate. Materie au
tem et forme p' uatio nibil aliud est insitotis
rei destructio. et est materia p' traria vnitati
et ei dissimilis. ut d'r ibidē. Materia autē qn
to est natura subtilior et sublimior. tanto ad
susceptionē forme est habilior. qnto vero est
compactior et terrestrior et a natura celesti
remotior. tanto ad susceptionē impressionuz
formaliuz est debilior. ut d'r in libro de. v. sub
stantijs. et hoc habet p'priū materia s'c ibidē
dicitur. s. suscipe formā et nō suscipi. retinere
et nō retineri. Principiū autē distinctionis di
visionis et alienatiōis in reb' generabilib'
et numeratiōis est materia. ut d'r. viij. metba.
q' generās nō differt a generato nisi s'm ma
teriam. et ideo vbi est generās sine materia.
ibi est substancialiter idē generās et generatū
in substānia et natura ut in diuinis. Mater
ia enī est causa individuationis rerū ut dicit
Aristo. iij. metba. q'a diuisio spēi per diuinū
dua est s'm materiā et nō s'm formā. Item
teria p'pria appropiat sibi formā p'priam. ut
dicit. x. metba. vñ s'm substāniā et esse sub
vna forma est vna materia. et sub pluribus
plures. Iē. ui. p'plicoz. Causa quātitatis cō
tinuitatis et quātitatis diuisio est materia.
ppter qđ accidēs nō potest diuidi nisi s'm di
visionem et quantitatē subiecti. Item mate
ria infinita dicit. vel quia diuisibilis est in in
finitū. vel quia habet appetituz ad infinitas
formas. Et ideo pppter indeterminationē su
orum appetitū et inclinationē ad formas i
nfinitas d'r infinita. et nō q' eius v'itus sit infini
ta nō limitata scz neqz coartata sicut v' est
diuina. Et ideo dicit Plat. q' materia flu
it in infinitū nisi forma sistat flurum. et ideo
corpa que multū habet de materia et paruz
de forma crescut multū. ut patet i' arborib'.
et ideo ossa parū habet sensibilitatis. q' mul
tum habet materie et terrestreitatis. ut dicit
Avicēna. Latet autē in materia potētia qđā
actiua que est forma incōpleta. et hec poten
tia est cōmuniis duob' p' trarijs. vñ quādo
illa potētia ducit ad actū vni forme. appetit
statum esse sub forma p' traria. ut ista potētia